SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH

TRƯỜNG THPT TRẦN PHÚ

Số:        /KH-THPTTP

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Thành phố Hồ Chí Minh, ngày      tháng 4 năm 2024

KẾ HOẠCH

Tổ chức hội thảo công tác nghiên cứu khoa học kỹ thuật, ý tưởng khởi nghiệp

Căn cứ Quyết định số 3260/QĐ-UBND ngày 05 tháng 8 năm 2023 của Ủy ban nhân

dân Thành phố Hồ Chí Minh về ban hành Kế hoạch thời gian năm học 2023 - 2024 đối với

giáo dục phổ thông và giáo dục thường xuyên trên địa bàn thành phố Hồ Chí Minh;

Thực hiện kế hoạch số 4765/SGDĐT-GDTrH ngày 29 tháng 8 năm 2023 của Sở Giáo

dục và Đào tạo về triển khai hoạt động nghiên cứu khoa học và tổ chức thi khoa học kỹ

thuật cấp thành phố học sinh trung học năm học 2023 – 2024;

Dựa trên thực tế công tác nghiên cứu khoa học kỹ thuật, ý tưởng khởi nghiệp năm học

2023 – 2024, trường THPT Trần Phú tổ chức hội thảo công tác nghiên cứu khoa học

(NCKH), ý tưởng khởi nghiệp năm học 2023 – 2024 như sau:

I. MỤC ĐÍCH

1. Tập huấn chuyên môn đến giáo viên hướng dẫn về công tác nghiên cứu khoa học

kỹ thuật, ý tưởng khởi nghiệp.

2. Rút kinh nghiệm triển khai, thực hiện nghiên cứu khoa học kỹ thuật, ý tưởng khởi

nghiệp năm học 2023 – 2024 của trường.

3. Triển khai kế hoạch nghiên cứu khoa học kỹ thuật, ý tưởng khởi nghiệp và hội thi

cấp trường năm học 2024 – 2025.

II. NỘI DUNG TỔ CHỨC

1. Đối tượng

- Ban lãnh đạo trường.

- Tất cả giáo viên có ý tưởng, đề tài nghiên cứu hoặc có nguyện vọng tham gia đăng

ký trước ngày 16/4/2024 theo link sau: https://forms.gle/VaVQBDYmgtyNwxSi7

https://forms.gle/VaVQBDYmgtyNwxSi7

2

2. Thời gian – địa điểm

- Thời gian: 13g30 ngày 24 tháng 4 năm 2024.

- Địa điểm: trường THPT Trần Phú

3. Nội dung

- 13h30 - 14h30: tập huấn chuyên sâu nghiên cứu khoa học.

     + Đề tài nhóm KHTN: phòng 46

     + Đề tài nhóm KHXH: phòng 47

- 14g30 – 15g30: tập huấn khởi nghiệp (GV từ phòng 46, 47 tập trung về hội trường)

- 15g30 - 16g30: tổng kết và rút kinh nghiệm hoạt động nghiên cứu khoa học và khởi

nghiệp 2023 - 2024 và triển khai hoạt động nghiên cứu khoa học và khởi nghiệp 2024 –

2025 (tại Hội trường).

III. PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ

1. Ban tổ chức

     Thầy Nguyễn Đức Chính  – Hiệu trưởng  – Trưởng ban

     Cô Hoàng Thị Thắm  – Phó Hiệu trưởng  – Phó ban thường trực

     Cô Trần Thị Dũ  – Phó Hiệu trưởng  – Phó ban

     Cô Nguyễn Tuyết Trinh  – Phó Hiệu trưởng  – Phó ban

     Cô Chu Thị Kim Hương  – Bí thư CĐGV  – Phó ban tổ chức

     Thầy Bùi Gia Sang  – Trợ lý thanh niên  – Ủy viên

     Thầy Nguyễn Thanh Tuấn   – Thư ký hội đồng      - Ủy viên

2. Giáo viên tham dự

Đăng ký lĩnh vực dự kiến hướng dẫn hoặc quan tâm theo link.

Chuẩn bị sẵn nội dung cần trao đổi với chuyên gia tập huấn.

Mỗi dự án dự thi có 01 giáo viên bảo trợ (là giáo viên trong trường). Một giáo viên

được bảo trợ tối đa 02 dự án NCKH của học sinh trong cùng thời gian.

Người bảo trợ chịu trách nhiệm về mặt pháp lý của dự án dự thi và phải kí phê duyệt

3

Kế hoạch nghiên cứu trước khi học sinh tiến hành nghiên cứu. Người bảo trợ có thể đồng

thời là người hướng dẫn khoa học.

Ngoài người bảo trợ, dự án dự thi có thể có thêm người hướng dẫn khoa học là các

nhà khoa học chuyên ngành thuộc các trường đại học, viện nghiên cứu, cơ sở khoa học công

nghệ (có thể là cha, mẹ, người thân của học sinh). Trường hợp dự án có nhà khoa học chuyên

ngành tham gia hướng dẫn thì phải có xác nhận của nhà khoa học chuyên ngành đó (Phiếu

xác nhận của nhà khoa học chuyên ngành).

Trường hợp dự án có nội dung nghiên cứu được thực hiện tại cơ quan nghiên cứu như

trường đại học, viện nghiên cứu, cơ sở khoa học công nghệ phải có xác nhận của cơ quan

nghiên cứu đó theo phiếu của Sở GDĐT.

Tất cả giáo viên có ý tưởng hoặc đề tài nghiên cứu đều có thể tham gia hướng dẫn học

sinh nghiên cứu.

Trên đây là kế hoạch triển khai hoạt động nghiên cứu khoa học và tổ chức cuộc thi

khoa học kỹ thuật (KHKT) cấp trường năm học 2024 – 2025 đến toàn thể giáo viên để thực

hiện./.

Nơi nhận:
-  Phòng Giáo dục trung học “để báo cáo”;

- GV, HS toàn trường “để thực hiện”;

- Lưu VT.

   HIỆU TRƯỞNG

Nguyễn Đức Chính

		2024-04-08T13:57:19+0700

		2024-04-08T14:25:08+0700

		2024-04-08T14:24:01+0700

		2024-04-08T14:24:01+0700